
Nº 62, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1 

  

Nº 62, 29 de dezembro de 2017 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE 



Nº 62, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

Hospital das Clínicas- Universidade Federal de Pernambuco 

Av. Prof. Moraes Rego S/N 

Cep: 50740-900 Várzea- Recife/PE 

Telefone: (081) 2126-3633 

 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO  

Ministro de Estado da Educação 

 

 KLEBER DE MELO MORAIS 

 Presidente  

 

FREDERICO JORGE RIBEIRO 

Superintendente  

 

MARCOS ANTÔNIO VIEGAS FILHO   

Gerente Administrativo e Financeiro  

 

DÉLIA TEREZA DUARTE BORBA  

Gerente de Atenção à Saúde 

 

CÉLIA MARIA MACHADO BARBOSA DE CASTRO  

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

 

 

 

 

 



Nº 62, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3 

 

  SUMÁRIO  

 

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 4 

ALTERAÇÃO ........................................................................................................................... 4 

Portaria nº 252, de 21 de dezembro de 2017 ............................................................................ 4 

DELEGAÇÃO .......................................................................................................................... 5 

Portaria nº 253, de 26 de dezembro de 2017 ............................................................................ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 62, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4 

  SUPERINTENDÊNCIA 

 

ALTERAÇÃO 

 

 

Portaria nº 252, de 21 de dezembro de 2017 

 

 O Superintendente do Hospital das Clínicas Da Universidade Federal de Pernambuco, 

filial Ebserh, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas 

“h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e pela 

Portaria nº 125 de 11 de dezembro de 2012 da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, 

resolve: 

Alterar a composição da Comissão Gestora Multidisciplinar HC-UFPE/EBSERH no 

âmbito do Hospital das Clínicas de Pernambuco, que tem como objetivo reduzir os riscos de 

acidentes com materiais perfurocortantes com probabilidade de exposição  a agentes biológicos, 

por meio da elaboração, implementação e atualização do plano de prevenção de riscos de 

acidentes, visando atender o Anexo III da Norma Regulamentadora nº 32 – Segurança e Saúde 

no Trabalho em Serviços de Saúde, da Portaria GM nº 485/2005 do MTE, atualizada pela 

Portaria GM nº 1.748/2011 e, constituída pelos componentes listados a seguir, coordenada e/ou 

presidida pelo primeiro: GERLUCI P. ULISSES DE M. SOARES, matrícula/Siape: 2214211, 

Médica do Trabalho, Coordenadora e Membro, representante do Serviço de Saúde Ocupacional 

e Segurança do Trabalho; EVÔNIO DE BARROS CAMPELO FILHO, matrícula/Siape: 

1134271, Médico – Infectologista, Vice Coordenador e Membro, representante da Direção 

Médica; CLÁUDIA FERNANDA AZEVEDO BRAGA ALBUQUERQUE, matrícula/Siape: 

1679426, Médica – Infectologia, Secretária e Membro, representante  da Comissão de Controle 

de Infecção Hospitalar; SYMONE MARGARETH BRAGA RODRIGUES DE MELO, 

matrícula/Siape: 1134542, Enfermeira, Secretária Suplente e Membro, representante da Divisão 

de Enfermagem; ALEXANDRE CORREIA DA ROCHA, matrícula/Siape: 2154376, Assistente 

em Administração, Membro, representante do Setor de Compras; KHEYLA SANTOS 

NASCIMENTO, matrícula/Siape: 1543171, Enfermeira, Membro, representante da Unidade de 

Produtos da Saúde; LÚCIA DE FÁTIMA NUNES FREITAS, matrícula/Siape: 1459286, Chefe 



Nº 62, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 

do setor de Hotelaria/Enfermeira, Membro, representante da Superintendência; LUCIANA 

ANACLETO COUTINHO, matrícula/Siape: 2232261, Pedagoga, Membro, representante da 

Divisão de Gestão de Pessoas/CIPA; LUCICLAUDIA MENACHO DA SILVA, 

matrícula/Siape: 2237788, Enfermeira, Membro, representante da Comissão de Padronização de 

Produtos para Saúde (COPPS); WILSON COSTA CARDOSO, matrícula/Siape: 1356241, 

Auxiliar de Enfermagem, Membro, representante do Programa de Gerenciamento de Resíduos 

Sólidos da Saúde / Hotelaria; AILMA DE ALENCAR SILVA, matrícula/Siape: 2250078, 

Enfermeira, Membro, representante da Unidade de Processamento de Materiais Esterilizados. 

 

Frederico Jorge Ribeiro 

 

DELEGAÇÃO 

 

Portaria nº 253, de 26 de dezembro de 2017 

 

 O Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, 

filial Ebserh, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas 

“h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e pela 

Portaria nº 125 de 11 de dezembro de 2012 da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, 

resolve: 

 Delegar competência ao (a) senhor (a) HELGA CECÍLIA MUNIZ DE SOUZA, 

matrícula/Siape: 1039211 para responder como chefe da Unidade de Reabilitação, no período de 

08/01 a 17/01/18, considerando que o (a) senhor (a) MIRIAN MEIRA LEITE N. PAZ, 

matrícula/Siape: 1131175, entrará em gozo de férias. Revogam-se portarias anteriores com o 

mesmo teor.  

 

Frederico Jorge Ribeiro 

 

 


